ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МАРИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ

________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ________________________

«22» сентября   2016 года          г. Йошкар-Ола                               № 6-1

О ходе реализации

майских Указов Президента

Российской Федерации В.В. Путина № 597, 599

от 7 мая 2012 года по вопросам оплаты труда

за 8 месяцев 2016 года

Стороны констатируют, что по итогам 8 месяцев 2016 года целевые

показатели по росту заработной платы по всем категориям педагогических

работников, кроме учреждений среднего профессионального образования, не

выполняются. В 2016 году наблюдается снижение уровня заработной платы.

В течение трех последних летне производилась индексация заработной платы

отдельных категорий работников отрасли в соответствии со ст. 134

Трудового кодекса Российской Федерации.

По итогам статистического наблюдения в сфере оплаты труда

работников образования средняя заработная плата педагогических

работников за январь – август2016 года снизилась по сравнению с

аналогичным периодом 2015 года:

в общеобразовательных организациях на 5,6 процента;

в дошкольных образовательных организациях на 7,1 процента;

в организациях дополнительного образования детей (с учетом всех

ведомств) на 8,3 процента;

в образовательных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей на 3,6 процента;

преподавателей и мастеров производственного обучения

профессиональных образовательных организаций (с учетом всех ведомств)

на 2,3 процента.

Снижение средней заработной платы всех категорий педагогических

работников связано с отвлечением средств фонда оплаты труда

педагогических работниковна увеличение минимального размера оплаты

труда иных категорий работников образовательных организаций с 5965

рублей в 2015 году до 6204 рублей с 1 января 2016 г. и 7500 рублей с 1 июля

2016 г. приуменьшении в бюджете Республики Марий Эл на 2016 год фонда

оплаты труда работников отрасли «Образование» на 570,9 млн. рублей.

Недостаток средств республиканского бюджета Республики Марий Эл

для исполнения майских (2012 г.) Указов Президента России и доведения

оплаты труда низкооплачиваемого персонала образовательных организаций

до минимальной заработной платы, установленной с 1 июля 2016 года в

размере 7500 рублей, составляет 183,3 млн. рублей.

Президиум Марийского республиканского комитета профсоюза

работников народного образования и науки РФ п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию заместителя министра образования и науки

Республики  Марий Эл Ахмадгазизовой Р.К. принять к сведению.

2. Предложить рассмотреть на заседании республиканской

трехсторонней комиссии вопрос о выделении отрасли дополнительных

финансовых средств на:

- доведение заработной платы педагогических работников до

показателей, определенных в майских (2012 г.) Указах Президента

Российской Федерации В.В. Путина (потребность 150,5 млн. руб.);

- выплату минимальной заработной платы работников отрасли в

соответствии

с Федеральным законом от 2 июля 2016 г. № 164-ФЗ «О внесении изменений

в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»;

- индексацию заработной платы категорий работников отрасли, не

поименованных в поручениях Президента России, в связи с ростом цен и

тарифов в соответствиисо ст. 134 Трудового кодекса Российской Федерации;

- установление размера минимальной заработной платы работников

бюджетной сферы, в т.ч. отрасли образования, до размера минимальной

заработной платы, установленной в Республике Марий Эл.

3. Рекомендовать:

3.1.  Министерству образования и науки Республики Марий Эл

принять дополнительные меры по увеличению фонда оплаты труда

работников отрасли и реализации майских Указов Президента Российской

Федерации В.В. Путина № 597, 599 от 7 мая 2012 года по вопросам оплаты

труда до конца календарного года в полном объеме.

3.2.  Отделам образования администраций муниципальных

образований совместно с выборными профсоюзными органами

проанализировать на примере своего муниципалитета в разрезе каждой

образовательной организации состояние оплаты труда работников в

соответствии с требованиями майских Указов Президента Российской

Федерации В.В. Путина от 7 мая 2012 года № 597, 599.

4. Профсоюзным комитетам территориальных, первичных

профсоюзных организаций обеспечить системный контроль за соблюдением

установленных сроков выплаты заработной платы и реализацией требований

майских Указов Президента Российской Федерации В.В. Путина № 597, 599

от 7 мая 2012 года в 4 квартале 2016 года.

5. Руководителям образовательных и профсоюзных организаций

обеспечить гласность в вопросах оплаты труда по всем категориям

персонала. Ежемесячную статистическую информацию по форме ЗП-

Образование размещать в профсоюзных уголках.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Председатель                                                                       Л.В. Пуртова